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Выводы 

Таким образом, использование мульти-

сенсорной системы «Пьезоэлектронный нос» 

для оценки качества и безопасности рыбы и 

рыбной продукции позволяет: 

– быстро и точно обнаружить легколе-

тучие азот-, серосодержащие соединения, об-

разующиеся в результате порчи рыбы, рыб-

ных изделий за счет применения различных 

комбинаций восьми разнородных пленок 

сорбентов; 

– установить присутствие новых или 

изменение концентрации легколетучих соеди-

нений, вследствие изменения технологии из-

готовления, условий хранения и качества 

вводимых ароматоформирующих добавок; 

– повысить экспрессность определения 

– время анализа не превышает 15-20 минут; 

– повысить мобильность детектирую-

щего устройства благодаря миниатюрным 

размерам газоанализатора «пьезоэлектронный 

нос» и возможности эксплуатации без допол-

нительных блоков (баллона с газом-носите-

лем, системы пробоотбора), многократного 

применения без дополнительных изменений 

устройства; 

– исключить субъективность в оценке 

результатов измерения, сохранять протокол 

измерений и принятия решения 
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В работе приведены результаты исследования деформационных свойств  утепляющих 

слоев одежды для спортсменов лыжного спорта. Рассмотрено влияние факторов окружаю-

щей среды на свойства материалов одежды. Результаты исследования позволяют выбрать 

рациональный состав пакета одежды. 

 

The paper presents the results of the research of strain properties of insulated layers of clothing 

for the athletes skiing. The influence of environmental factors on the properties of clothing materials. 

The results of the study allow to make a rational composition of clothing package. 

 

Негізгі сӛздер: жылусақтау қабаты, деформация, сығымдау, реологиялық тҧрақты-

лар, сіңірушілік. 

 

Ключевые слова: утепляющий слой, деформация, сжатие, реологические константы, 

впитывание.  

 

Keywords: warming layer, deformation, compression, rheological constants, absorption. 

 

Кіріспе 

Шаңғы спорты түрлерімен айналыса-

тын спортшылар үшін жайлы киім жасап шы-

ғару ӛзекті мәселе болып табылады. Спорт-

шыға жайлы жағдай жасау үшін киім астында 

тұрақты микроклимат болуы керек, оны құ-

раушы элементтер: температура, ылғалды-

лық, ауаның жылжымалылығы, кӛмір қышқы-

лы болады. Бұл талаптарды қанағаттандыру 

тек қана киім жасағанда ауа ӛткізгіштік, ыл-

ғал ӛткізгіштік, бу ӛткізгіштік, ылғал сіңір-

гіштік, жылу шығынына кедергі сияқты қа-

сиеттерінің сипаттамалары тиімді болатын 

материалдарды қолданғанда мүмкін болады 

[1]. Бұл талаптар киім пакеттерін құраушы 

материалдардың сипаттамаларымен тікелей 

байланысты. Спорттың қыстық түрлері үшін 

пакеттегі жылу сақтау қабатының сапасы ма-

ңызды. Сондықтан жылытқыш пакеттердің 

спорттық киімдердің сапаларына әсерін анық-

тау үшін олардың қасиетін зерттеу қажет. 

Жылусақтағыш қабат серпінділі, кеуек-

ті (борпылдақ) материал. Оны қалыптағанда 

деформациаланып, пакеттің қалыңдығы, бор-

пылдақтығы ӛзгереді, ал талшықтарында сер-

пінділік деформация жинақталып, осыған 

сәйкес кернеу пайда болады. Осыған орай па-

кеттегі компоненттерді белгілі қатынаста қа-

былдау үшін толықтырғыш - жылусақтау қа-

батының деформациялық сипатын білу қа-

жетті. Жылусақтау қабатының деформация-

лық сипаттамасына оны құрайтын талшық-

тардың және олардың ұйымдасу реттеріне 

байланысты тиімді қаттылығы жатады. Жы-

лусақтау қабатының тиімді қаттылығын оның 

бетін тік сығымдау арқылы анықтауға болады.  

 

Зерттеу нысаны және әдістері 

Зерттеу нысаны болып шаңғышылар-

дың сырт киімі табылады. Шаңғышылардың 

сырт киімінің жылусақтау қабаттарының 

физика-механикалық параметрлерін сотан ар-

қылы зерттеу әдісі қолданылды.  

Нәтижелері және оны талдау 

Киімнің жайлылығын қамтамасыз ету-

де пакеттегі жылытқыш қабаттың қасиеті ма-

ңызды мағына атқарады. Жылусақтағыш па-

кеттердің сипаттамаларын салыстырып, қол-

дануға тиімдісін таңдау үшін олардың физи-

ка-механикалық қасиеттерін анықтау қажетті. 

Кӛлемді материалдарды және дайын па-

кеттерді жалпақ сотанмен сығымдаған кезде 

олар ішінде жиналған ауаны сыртқа шығарып 

оңай сығымдалып нығыздалады. Бастапқы 

кӛлемі бірдей сынамаларды, салмағы тұрақты 

жүкпен сығымдаған кездегі кӛлемнің ӛзгеруі-

не байланысты сынамалардың борпылдақтық 

дәрежесін (%) анықтауға болады: 

   
     

  
    ,                          (1) 

мұндағы V0 - сынаманың бастапқы кӛлемі, 

VC – сынаманың сығылудан кейінгі кӛ-

лемі. 

Осымен қатар сынамалардың беттік ты-

ғыздығы (МЕМСТ 15 902.2 -2003 (ИСО 9073-

2:1995) бойынша), ауа ӛтімділігі (МЕМСТ 

12088-77 бойынша) анықталып, кесте 1-де 

келтірілген. 

Жылусақтау қабатының бетінен сығым-

дау кезінде, оның материалдары үлгілерді сы-

ғымдау жиегінің шегінен тыс, сығылып шы-

ғатыны байқалады. Жылытқыш неғұрлым 

борпылдақ болса, ол соғұрлым оңай деформа-

цияланады және қалыңдықты ӛлшегіш аспап-
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тың кӛрсетуі материалдардың сығымдалма-

ған, еркін күйіндегі  қалыңдығынан соғұрлым 

кӛбірек ауытқиды. Мұндай тәсіл деформация-

ланатын материалдың сипатын шынайы 

анықтауға мүмкіндік бермейді. Дайын үлгі-

лерді жалпақ сотанмен сығу кезінде «шеткі 

әсер» пайда болуына байланысты сотанның 

жиегінде қысым шексіз мәніне (∞) ығысады, 

ал сотанның шегінен тысқары материалдың 

қалпына келуі байқалады [2].  

Осыған орай, жылусақтау қабатының 

деформациялық қасиеттерін зерттелетін үлгі-

лерді, орталық және сыртқы сотандардан тұ-

ратын (1-сурет), құрамдас сотанмен сығымда-

ғандағы шӛгу мӛлшерінің ӛзгеруі бойынша 

анықтаймыз. Сынақтау диаметрі d орталық 

және диаметрі D d болатын сыртқы сотан-

дармен орындалады. Сынақтау кезінде орта-

лық және сыртқы сотандармен жылусақтау 

қабатын сығымдағанда, екі сотанменде отыр-

ғызу мӛлшерлерінің теңдігін немесе сығым-

далған материалдың екі сотанның астындағы 

қалыңдығы бірдей болуын қамтамасыз ету 

қажет. Бұл үшін орталықты сотанды салмағы 

G1, ал сыртқы сотанды салмағы G2 жүктермен 

жүктейді.  

 

   
а б в 

 
Сурет 1 - Жылытқыш қабаттың деформациялық сипатын анықтайтын құрылғы (а – орталық сотан,  

б - сыртқы сотан, в – сотандарды жүктеу)  

 

Бұл ретте, орталық сотан астын қысым-

ның таралуы ең тӛмен әртекті болады да,  ал 

шеткі әсердің ықпалы азаяды. Мұндай ӛлшеу 

әдісі, сығымдау күші G1 белгілі болғанда, 

Мұндай ӛлшеу әдісі, сығымдау күші G1 бел-

гілі болғанда, тек ∆h орталық сотанның шӛгу 

мӛлшерін және биіктігі бойынша деформа-

циясын  (h0 – үлгінің 

бастапқы биіктігі) анықтаумен қатар негізгі 

реологиялық тұрақтыларды (Еу серпімділік 

модулі, μ Пуассон коэффиценті, К ығысу 

модулі және G сығылу деңгейі) анықтауға 

мүмкіндік береді. Реологиялық тұрақтылар  

келесі теңдеулермен анықталынады: 

   
 

 
( -

   

 - 
)    

 

 ( - )
   

 

(   )
      

 

 
(  

   

   
)          

 

 (    )
         

 

(   )
              (2) 

Осыған байланысты, жылусақтау қаба-

тының деформациялық қасиетін сипаттауда К 

ығысу және сығымдау G модульдері негізгі 

параметрлер болып табылады. 

Сурет 2-де құрамалы сотандарды жүк-

теу реті кӛрсетілген (G1 – орталықты және G2 

– сыртқы сотандарды жүктеу күштері). Жүк-

теу кезінде G2 салмақ күшінің мӛлшерін ор-

талық және сыртқы сотандардың шӛгу мӛл-

шерлерінің бірдей болуын қамтамасыз етіп 

таңдалынады. 

 

 

 

   

 

а б в 

Сурет 2 – Құрамалы сотандармен деформациялау сұлбасы (а-сотандардың орналасуы, б – орталық сотанға 

түскен күш, в – сыртқы сотанға түскен күш) 

G1
1
 

G
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Кесте 1 – Эксперимент нәтижесінде алынған жылусақтау қабатының физико-механикалық сипаттарының 

мәндері  
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Жылусақтау қабат үлгілерін орталық 

(диаметрі d=0,1 м) және сыртқы (D=0,2 м) 

сотандардан тұратын құрама сотанмен бір-

тіндеп сығымдайды. Салмақтары G1 және G2 

жүктермен жүктеуден соң (жүктердің әсер 

ету уақыты t=60 с) сотандардың астындағы 

сығылған қабаттың h1 биіктігі ӛлшенді және 

реологиялық тұрақты коэффициентер мәні 

анықталынды (кесте 1). 

Кесте 1 - де құрамы табиғи және химия-

лық жылусақтау қабаттары үшін деформация-

лық коэффициентері келтірілген. Жылусақтау 

қабаттарының аязға тӛзімділігің анықтау 

үшін, алдымен ылғалдап, олар бір сағат бойы 

салқындатылған мұздатқыш камерасында 

сақталынды. Осыдан кейін салмақтары ӛл-

шенді. Орындалынған эксперимент нәтижесі 

кӛрсеткендей ылғал сіңірушілік қасиеті жы-

лусақтау қабаттарының талшықтарының та-

биғатына байланысты және олардың дефор-

мациалық сипаттары да әртүрлі. 

Қорытынды 

Жұмыста шаңғышылардың сырт киімі-

нің жылусақтау қабаттарының физика – меха-

никалық параметрлері анықталынды. Осы-

лайша, қысқы спорттық киімдердің жылусақ-

тау қабаты ылғал және суық ауа температу-

расымен әртүрлі әсерлеседі. Табиғи жылыт-

қыштар ылғалды суықтың әсерінен қаттылығы 

жоғарылайтын болса, керісінше синтетикалық 

жылытқыш қабаттары қолданылғанда олардың 

аз мӛлшерде сипаттамалары ӛзгереді.  
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Мақалада әйелдер сәнді көйлегін ажарландыру үшін қолданылатын әшекейдің бөлшек-

терін ылғалды жылумен қалыптау үдерісі қарастырылған. Бөлшекті қалыптауды зерттеу 

үшін арнайы қондырғы орындалып, оның деформацияны жазу құрылымының сұлбасы дәйек-

телінген. Қондырғы релаксациялық үдерісі көрінісін жазып, үдерістің оңтайлы параметр-

лерін анықтауға мүмкіндік берді. Анықталған параметрлерді қолданып сәнді киімдерді 

ажарландырудың сапасын арттыруға мүмкіндік береді. 

 

В статье рассмотрен процесс влажно-тепловой обработки деталей украшений для 

женского модного платья. Для исследования процесса формования деталей разработана 

установка и устройство для записи деформации. Установка позволяет записать картину 

релаксационного процесса и определить оптимальные параметры процесса. Использование 

определенных параметров деформации материалов позволит повысить качество отделки 

модной одежды.  

 

In the article the process of moistly-thermal treatment of details of decorations is considered for 

a woman fashion able dress. For research of process of shaping of details setting and devices of 

record of deformation is worked out. Setting lows to write down the picture of relaxation process and 

define the optimal parameters of process. The use of certain parameters of deformation of materials 

will allow to improve quality finishing of fashionable clothing. 

 

Негізгі сӛздер: әшекей, қалыптау, деформация, ылғалды-жылумен ӛңдеу, сынама, 

индуктивті сезбе, сотан. 

 

Ключевые слова: украшения, формование, деформация, влажно-тепловая обработка, 

проба, датчик индуктивный, пуансон. 
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